дело № 5-0234/3/2023
УИД 26MS0074-01-2024-001421-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02  апреля 2024 года                                                    город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 3 Минераловодского района Ставропольского края Леонова В.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сорокиной О.Е.,
в помещении судебного участка, проведя открытое рассмотрение дела в отношении
Сорокиной ОЕ,
	о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,-
установил:

 __ года в _ часов _ минут Сорокина О.Е., находясь в  магазине «Магнит» по адресу: Ставропольский край,  г.  Минеральные Воды,  ул.  __, тайно похитила с витрины _ шт. Коньяк Российский пятилетний «_» 40% 0,5 л.  стоимостью _ руб., _ шт. Коньяк Российский «_» 6 лет 40% 05 л. стоимостью __ руб., не расплатившись денежными средствами, присвоила себе для личного пользования. Тем самым причина материальный ущерб АО «_», общей стоимостью _ руб.
Сорокина О.Е.,  полностью признав свою вину в содеянном, дала объяснения аналогичные по своему содержанию обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении.
          Представитель потерпевшего  В., будучи извещенного о времени и месте рассмотрения дела,  в судебное заседание не явился, представив заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.
Кроме полного признания Сорокиной О.Е.  своей вины, ее виновность в содеянном подтверждается: протоколом _ от __ года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства, совершенного административного правонарушения; рапортом   УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Минераловодскому городскому округу; письменными объяснениями лица,  привлекаемого к административной ответственности Сорокиной О.Е. от __ года; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от _ года; протоколом  принятия устного заявления о преступлении  от _ года; письменными объяснениями  В. от __  года; протоколом осмотра места происшествия от __ года и фототаблицей к нему.
Все указанные доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергаются, а поэтому кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.
 	Действия Сорокиной О.Е. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины,  чистосердечное раскаяние.
В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность виновного лица, не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, время и место совершения правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции части  2 статьи 7.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом характера деяния и личности нарушителя данный вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь ст. 7.27.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП,

постановил:

             Сорокину ОЕ  признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.  2 ст. 7.27  Кодекса РФ об АП и назначить наказание в виде штрафа в размере 3000 (три  тысячи рублей).
Реквизиты для перечисления суммы административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915 , КПП  263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100, корр. счет: 40102810345370000013, ОКТМО 07539000, КБК 00811601073010027140, УИН  0355703700745002342407135, дело № 5-0234/3/2023.
Разъяснить Сорокиной О.Е., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
   Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                      В.А. Леонова